
 
 

 

À Comissão de Licitação 

Assunto: Recurso contra o Resultado do Pregão Eletrônico nº [CMil-90047/2024] – 

Item 9 e Solicitação de Cancelamento da Proposta 

 

Prezados membros da Comissão, 

 

 

 

 

 

    A empresa Manupa Com., Exp., Imp. de Equip. e Veículos 

Adaptados LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº 03.093.776/0007-87, , neste ato 

representada por sua representante legal, Sra. Manuella Jacob, portadora da 

Carteira de Identidade nº 40182722 e do CPF/MF nº 372.532.828-50, vem 

respeitosamente apresentar Recurso contra o resultado do Pregão Eletrônico nº 

[CMil-90047/2024] referente ao Item 9 e, ao mesmo tempo, solicitar o 

cancelamento de sua proposta, pelos motivos a seguir expostos: 

 

 

 



 
 

I Cancelamento da Proposta da Manupa 

    Após uma análise mais detalhada, verificamos que a proposta da 

Manupa, classificada em segundo lugar, não atende integralmente ao requisito 

técnico do edital, que exige veículos com capacidade para 44 passageiros adultos 

sentados. Nossa proposta, baseada em micro-ônibus com capacidade para 29 

adultos ou 44 crianças, não está em conformidade com as especificações do 

edital. 

 

II- Não Conformidade da Proposta Vencedora (Deva) 

   Ressaltamos que a empresa Deva, vencedora deste certame, 

também não cumpriu o requisito essencial do edital para o Item 9. A Deva 

ofertou um veículo similar ao nosso, com capacidade para 29 adultos ou 44 

crianças, o que também não atende à exigência de 44 passageiros adultos 

sentados. 

III- Prazo para o Recurso 

  A interposição deste recurso está dentro do prazo estabelecido, ou 

seja, até o dia 14/10/2024 às 23:59. O prazo para contrarrazões está 

estabelecido até o dia 17/10/2024 às 23:59, conforme as disposições do 

edital. 

Diante disso, solicitamos: 

• O cancelamento de nossa proposta; 

• A impugnação do resultado do Item 9, tendo em vista que a proposta 

vencedora também não atende às exigências do edital; 



 
 

 

 

 

Estamos à disposição para eventuais esclarecimentos adicionais. 

 

 

São Paulo, 11 de outubro de 2024. 

 

 

Manupa Com., Exp., Imp.  de Equip. e Veiculos Adaptados LTDA. 

Manuella Jacob /Sócia Diretora 

RG 40182722 SSP-SP e CPF nº 372.532.828-50 

 

 

 

 


